\* Al. : a justi, n.

\* Al. : e in fine omnis misericordie, quia absterget Deus ab oculis sanctorum etc. \*

## PROLOGUS B. HIERONYMI PRESBYTERI IN ISAIAM

Nomo cum prophetas versibus viderit esse descripsos, metro eos astinet apud Hebreos ligari, et aliquid simile habere de Psalmis, vel operibus Salomonis; sed quod in Demosthene et Tullio solet fieri, ut percola scribantur et commata, qui utique prosa, et non versibus conscriperunt. Nos quoque utilitati legentium providentes, interpretationem novam, novo scribendi genere distinximus. Ac primum de Isaiā sciendum, quod in sermone suo discutit sit, quippe ut vir nobilis et urbane elegantiā, nec habens quicquam in eloquio rusticitatē admixtum. Unde accedit ut praeter ceteris forem sermonis ejus translatio non poterit conservare. Deinde etiam hoc adjiciendum: quod non tam propheta dicendus sit, quam Evangelista: ita enim universa Christi Ecclesiæque mysteria ad liquidum prosecutus est, ut non putes eum de futuro vaticinari, sed de præteritis historiam texere. Unde coniectio noluisse tunc temporis septuaginta interpres, fidei sue sacramenta perspicere ethnici proderet, ne sanctum canibus, et margaritas porci darent; que cum hanc editionem legeritis, ab illis animadverteritis abscondita. Nec ignoro quanti laboris sit prophetas intelligere, nec facile quenquam posse judicare de interpretatione, nisi intellexerit ante quae legerit. Nos quoque patere

morsibus plurimorum, qui stimulante invidia, quod consequi non valent, despiciunt. Sciens ergo et prudens in Iannam mitto manum, et militonius hoc a fastidiosis lectoribus precor quomodo Greci post septuaginta translatores Aquilam, Symmachum, et Theodosiū legunt, vel ob studium doctrinae sue, vel ut septuaginta magis ex collatione eorum intelligant; sic et isti saltem unum post priores habere dignuerint interpretem. Legant prius et postea despiciant; ne videantur non ex odio presumptione ignorata daunare. Prophetavit autem Isaías in Jerusalem et in Iudea, nec dum decem tribibus in captivitatem ductis, ac de utroque regno, nunc commixtum, nunc separatum texti oracula. Et eum interdum ad presentem respiciat historiam, et post Babyloniam captivitatem, reditum populi signified in Judeam, tamen omnis ejus cura de vocazione gentium, et de adventu Christi est. Quem quanto plus amat, o Paula et Eustochium, tanto magis ab eo petite, ut pro oblatione presenti, qua me iudicenter amuli laniant, ipse nulli incredem restitut in futuro qui scit me ob hoc in peregrine lingue eruditioe sundasse, ne Judæi de falsitate Scripturarum Ecclesiæ ejus diu tuis insultarent.

## IN HUNC PROLOGUM EXPOSITIO S. THOMÆ

Iuic autem opere premitit Hieronymus prologum, in quo tria facit. Primo ostendit modum dicendi; secundo modum prophetandi, ibi, *Deinde<sup>1</sup> et hoc adjiciendum*; tertio modum tractandi, ibi, *Prophetavit autem*. Modum dicendi ostendit circa ornatum prolocutoris ex duobus. Primo ex ordine verborum; secundo ex elegantia verborum, ibi, *Ac primum de Isaiā sciendum*. Circa primum tria facit. Primo removet ordinem a quibusdam estimatum, scilicet metrum; secundo demonstrat ordinem a propheta servatum, ibi, *Sed quod in Demosthene et Tullio solet fieri*; tertio ostendit cumdem modum se esse in sua translatione imitatum, ibi, *Nos quoque utilitati legentium providentes. Versibus*, idest brevibus clausulis, *descriptos*, idest distinctos, *metro ligari*. Metrum græce, mensura di-

citur latine: unde illud dicitur metrice describi ubi servatur certa mensura pedum, syllabarum, et temporum; a qua lege prophetæ soluti sunt. *Et aliquid habere de Psalmis*, idest eis simile, *vel operibus Salomonis*, quantum ad finem Proverbiorum, et in Canticis canicularum; et *Demosthene*, græco, *Tullio*, latino, oratoribus, qui prosa scripserunt per cola et comata. Tres sunt distinctiones in scriptis: coma, colus et periodus, ad similitudinem corporis humani, in quo sunt distinctiones quædam in partibus unius membra; sicut sunt articuli, et distincta membra, sicut manus et pedes et iterum totum corpus. Prima distinctioni respondet distinctio quæ sit per comata, quia coma, idem est quod incisio vel divisio; secunda respondeat illa quæ est percola, quia colon interpretatur membrum; sed

<sup>1</sup> Al. : e dictum. \*

ad tertiam<sup>1</sup> respondet periodus : periodus enim dicitur circulatio a *peri*, quod est circum, et *odos*, quod est via. Sola autem linea circuli completa est, sicut probat Philosophus. Sumuntur autem ista distinctiones in Scripturis tripliciter. Primo, secundum Isidorum, in versibus, coma est quando post duos pedes sequitur una syllaba, quae est pars alterius pedis, quia tunc deciditur pes unus, sicut ibi : *Gloria, laus, et honor. In hymno Dominicæ in Psalmis. Cola*, quando accipiuntur duo pedes sine syllaba sequente, ut carmina dulcia. Sed periodus, quando tota sententia metrica traducta compleatur. Secundo modo, in prosa, secundum Isidorum et Tullium, coma est, quando, imperfectæ orationes pausatim proferuntur, ut infra I : *Vx genit peccatri, populo gravi iniquitate, filii scleratis*; et dicitur subdistinctio. Cola, quando perfectæ orationes cum pauca proferuntur, quamvis perfecta non sit sententia ; et dicitur distinctio, ut illud ibidem<sup>2</sup> : *Dere liquerunt Dominum, blasphemaverunt Sanctum Israel, alienati sunt retrorsum. Periodus, quando ex pluribus orationibus constat perfecta sententia. Tertio modo sumuntur coma a Rabano pro capitulo uno, super illud<sup>3</sup> Isai. xvi, 6 : Audierimus superbiam Moab*; ubi dicit In superiori provocavit ad pornitentiam ; idest in superiori capitulo. Sed secundo modo accipitur hic. *Noram*, idest a nobis primo editam de hebreo in latinum novo genere servato, modo qui apud Hebreos est, per colu et comata, qui in aliis translationibus non servabatur. *Ac primum de Isaia*: Hie ostendit modum dicendi quantum ad elegantiam verborum : et circa hoc tria facit. Primo ponit modum ; secundo assignat rationem ex conditione dicentis, ibi, *Quippe ut cir nobilis et urbaux elegantiæ*; tertio concludit exensionem defectus in sua translatione a tali modo, ibi, *Unde accidit. Disertus*, idest eruditus in eloquentia appareat, *nobilis*, genere, quia fuit avus maternus vel affinis Manasse regis Juda, sicut dicitur in historia iv Reg. xix. *Unde accidit. Quæ*

pulchre dicuntur in una lingua, non so-  
nant pulchre translati in aliam ; et ideo  
quanto ipse præ ceteris prophetis pul-  
chriori eloquio usus est, tanto magis  
translatio a pulchritudine ipsius deficit.  
*Florem*, idest dulcedinem et ornatum.  
*Deinde etiam hoc adjiciendum*. Ostendit  
modum prophetandi apertum et expres-  
sum : et circa hoc tria facit. Primo os-  
tendit modum prophetandi qui dictus  
est ; secundo ex modo concludit rationem  
defectus in antiqua translatione septua-  
ginta, ibi, *Unde conjicio* : tertio excludit  
contradictionem a mulorum, ibi, *Nec  
ignoro quanti laboris sit prophetas intel-  
ligere. Non tam propheta*, quasi verita-  
tem sub enigmate obscurans, *mysteria* ;  
idest secreta, a *mystis*, quod est secre-  
tum, ut incarnationem : infra x : *Filius  
datus est nobis*; passionem : infra xii.  
*Tanquam oris ad occisionem duxerit, et  
sicut agnus coram tondente se obmutes-  
ceret* : et multa alia. *Ad liquidum*, idest  
expresse. *Pubes*, idest putare possis  
proper expressionem facti, non quan-  
tum ad modum qui magis exprimi potest  
de præteritis quam de futuris : unde in  
hoc superat Evangelista prophetam. *Con-  
jicio*, idest sub quadam conjecturatione  
existimo, *ethnicis* idest gentilibus, ab  
*Ethnan*, quod est gens. *Margaritus*,  
Matth. vii, 6 : *Nequi mittatis margaritas  
ante porcos. Abscondita*, occultata. Unde  
tria facit. Primo ponit defectum ; secundo  
rationem defecti, ibi, *sancutum* ; tertio  
probat per suam conditionem, ibi, *Quæ  
cum hanc. Abscondita*, idest secreta. *Nec  
ignoro*, hie refellit contradicendum fal-  
sum iudicium, secundo convincit eos per  
exemplum, ibi, *Et nihilominus hoc a  
fastidiosis lectoribus precor* ; tertio os-  
tendit eis ordinem rectum, ibi, *Leyant prius  
et postea despiciant*. Circa primum tria  
facit. Primo ostendit causam falsi iudicij  
ex parte intedictus, ignorantium ; secun-  
do ex parte affectus, invidiam, ibi, *Nos  
quaque potere mortibus plumarum* ;  
tertio concludit suam inter contradictiones  
constantiam, ibi, *Sciens erquet pru-  
dens in flammum mitto manum. Nec*

<sup>1</sup> AL. : « totum. »

<sup>2</sup> AL. : « eodem. »

<sup>3</sup> Form. : « jerem. xviii. »

<sup>4</sup> AL. : « tanquam. » — <sup>5</sup> AL. : « inc. »

*ignoro quanti laboris sit prophetas intelligere.* Psal. xvii : *Tenebrosa aqua in uibibus aris*<sup>1</sup>.

Contra. Supra dixit, *Ad liquidum*, id est expresse, hunc dicere Christi mysteria.

Respondeo. Verum est quantum ad quaedam principaliora.

*Morsibus*, id est detractoribus. *In flammam mitto manum*, id est expono me periculo. Et alludit proverbio vulgaris, quod habet ortum ex hoc quod Scavola manum qua scribam interfecit, cre-

dens Porsennam regem interficere<sup>2</sup>, misit in ignem, dicens : *Pereat manus quae hoc seculis operata est. Ob studium, id est exercitium scientiae. Prophetavit.* Ille ponit modum tractandi : et circa hoc tria facit. Primo tangit tractatus ordinem, quantum ad tempus, ad materiam et modum simul; secundo tangit intentionem, ibi, *Cum interdum ad presentem respiciat historia*; tertio ex intentione concludit orationis petitionem, ibi, *Quem quanto plus amatis, Paula et Eustochium, tanto plus ab eo petite etc.*

## ISAIÆ PROPHETÆ

### CAPUT PRIMUM

1. Visio Isaiae filii Amos, quam vidit super Judam et Jerusalem, in diebus Ozir. Joathan, Achaz et Ezechie regum Iuda.

2. Audite cœli, auribus percipe terra, quoniam Dominus locutus est. Filios enutrivi et exaltavi; ipsi autem spreverunt me. Cognovit hos possessorem sum, et asinus præsepe domini sui : Israel autem me non cognovit, et populus mens non intellexit. Vie genti peccatri, populo gravi iniquitate, semini nequam, filii seeleratis. Dereliquerunt Dominum, blasphemaverunt Sanctum Israel, abhiebati sunt retrorsum. Super quo percutient vos ultra, adlentes prævaricationem? Omne capit languidum et omne cor moerens. A planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas. Vultus et fīor et plaga tunens non est circumligata, nec curata medicamine, neque succensu igni. Terra vestra deserta, civitates vestrae succensae igni. Regionem vestram eorum vobis alieni devorant ; et desolabunt sicut in vastitate hostili. Et derelinquent filia Sion ut umbraculum in vinea, et sicut tugurium in cucumerario, sicut civitas quæ vastatur. Nisi Dominus exercituum reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuissemus, et quasi Gomorra similes essemus.

3. Audite verbum Domini, principes Sodomorum, percipite auribus legem Dei vestri, populus Gomorrah. Quo mihi multitudinem victimarum vestram? dicit Dominus. Plenus sum. Holocaustum arictum et adipem pinguisum et sauginem vitulorum et agnorum et hircorum nolui. Cum veniretis ante conspectum meum, quis quesivit hæc de manibus vestris, ut ambularetis in atris meis? Ne offeratis ultra sacrificium frustra : incensum abominationis est mihi.

4. Neomeniam et sabbatum et festivitates alias

non feram. Iniqui sunt cœtus vestri. Calendas vestras et solemnitates vestras odiliv anima mea. Facta sunt mihi molesta. Laboravi sustinens. Et cum extenderitis manus vestras, avertam oculos meos a vobis, et cum multiplicaveritis orationem, non exaudim. Manus enim vestre sanguine plena sunt. Lavamini, mundi estote, auferite malum cogitationum vestrarum, ab oculis meis : Quiescite agere perverse, discite bene facere, quarite iudicium, subveniente oppresso, judicate pupillo, defendite viduam, et venite et arguite me, dicit Dominus. Si fuerint peccata vestra ut coccinum, quasi nisi dealbantur : et si fierint rubra quasi vermiculus, velut lana alba erunt. Si volueritis et audieritis, me, bona terra comedetis. Quod si nolueritis, et me ad iracundiam provocaveritis; gladios deorvalbit vos, quia nos Domini locutus est.

5. Quomodo facta est meretrix civitas fidelis, plena iudicij? Justitia habitavit in ea, nunc autem homicida. Argumentum tuum versus est in scoriam vimnum tunu mixtum est aqua : principes tui infideles, socii furum : omnes diligunt numerā, sequuntur retributions. Pupillo non iudicant, et causa viduæ non ingreditur ad illos. Propter hoc ait Dominus Deus exercituum, fortis Israel : Hæc, ego consolabor super hostibus meis, et vindicabo de iniurias meis. Et convertam manum meam ad te, et excusquam ad purum scoriam tuum et auferam omnem stannum tuum, et restituam judices tuos ut fuerint prius, et consiliarios tuos sicut antiquitus. Post haec vocaberis civitas justi, urbs fidelis. Sion in iudicio redimetur, et reducent eam in justitia. Et conteret scelos et peccatores simul : et qui dereliquerunt Dominum consumentur : confundentur enim ab idolis quibus sacrificaverunt. Et erubescetis super horris quos elegeratis, cum fueritis

<sup>1</sup> Al. : « ibi, Sciens ergo quanti laboris etc. quanti laboris. » Psal. xvii : « Tenebrosa etc. »

<sup>2</sup> Al. : « manum qua Etilium interfecit, credens Sillam interficere. »

velut querens defluentibus foliis, et velut hortus absque aqua. Et erit fortitudo vestra ut favilla stupet, et opus vestrum quasi scintilla; et succendor utrumque simul, et non erit qui extinguat.

1. Iste liber dividitur in duas partes, in proemium et tractatum. Secunda incipit, ibi, *Audite coeli, auribus percipe terra*. Proemium indicitur quasi titulus, ad manifestatiouem sequentis operis. Manifestatur autem ex quatuor. Primo ex operis genere; secundo ex auctore, ibi, *Isaiae*; tertio ex materia, ibi, *Quam redit super Judum et Jerusalem*: quarto ex tempore, ibi, *In diebus Ozir, Jodhan, Achaz et Ezechiae regum Iudee*. Genus operis ostenditur in hoc quod dicit, *Visio*; in quo differt a libris historialibus, quia propheta est. Osee xii, 10: *Ego visiones multiplicavi eis*. Et sequitur: *In manibus prophetarum assimilatus sum*. Hic oportet tria videre. Primo qualiter se habeat *visio ad prophetiam*: secundo de modo *prophetaliu[m] visionum*; tertio de differentia propheticæ visionis ad alias *visiones*. Circa primum sciendum est, quod propheta potest habere duplēam interpretationem, secundum quod potest venire a *phanos*, quod est apparitio, vel a *for faris*. Secundum primam derivationem dicitur propheta habens apparitionem de his quae procul sunt; et secundum hoc propheta differt a visione in modo; quia apparitio dicit relationem visibilis ad videntem, sed visio e contrario. Iterum se habent ex additione: quia visio est de quibuscumque, sed propheta de his quae procul sunt. Dicuntur autem aliqua esse procul a cognitione nostra dupliciter; simpliciter, et secundum quid. Simpliciter procul sunt futura contingentia ad utrumlibet, quorum non potest alieni determinata cognitio nec in se nec in suis causis provenire; et de his propheta proprie est<sup>1</sup>. Secundum quid procul sunt quorum cognitio diffingit a cognoscente, sicut quedam praeterita et quedam praesentia; et de his non est propheta simpliciter, sed quo ad nescientes. Sed secundum secundam derivationem dicitur propheta quasi procul fans. Et sic propheta addit supra visio

nem actum exterioris denuntiationis, et visio erit materialis respectu prophetie. Circa secundum sciendum est, quod modi prophetaliu[m] visionum distinguuntur secundum ea in quibus accipitur scientia futuri contingentis. Illud autem est aut species facta in sensu, et dicitur visio corporalis, quia sensus accipit species presentibus corporibus quorum sunt: aut est species recepta in imaginatione, et dicitur visio spiritualis, quia primo manifestatur in ipsa actus et proprietatis spiritualiter, quae est cognoscere rem abstractam a materia; aut est species existens tantum in intellectu, et dicitur visio intellectualis. Et est sciendum, quod propheta salvatur in istis tribus sicut totum potentiale in suis partibus: cuius natura est quod secundum perfectam suam virtutem est in uno, et in aliis est quedam participatio et quidam motus illius; sicut est in anima, quod ejus tota virtus salvatur in anima rationali; et sensitiva non habet perfectam animæ virtutem, et adhuc minus anima vegetabilis. Propter quod dicit Gregorius, quod plantæ non vivunt per animam, sed per vigorem. Similiter etiam et corporalis visio et spiritualis vel imaginaria est aliquid propheticæ; sed non possunt dici vere propheticæ, nisi addatur visio intellectualis, in qua est completa ratio propheticæ. Dan. x, 1: *Intelligerat ergo opus est in visione*; unde antecedit: *Intellexerit que seruum*, scilicet Daniel. Visio autem primo et proprie dicitur de visione corporali. Et quia omnis nostra cognitio est a sensibus<sup>2</sup>, inter quos visus potior est et subtilitate et universalitate, quia plures rerum differentias ostendit; ideo transferitur nomen visiva cognitionis ad alias cognitiones interiores. Circa tertium sciendum, quod non qualibet visio intellectualis est visio prophetalis: est enim quedam visio ad quam sufficit lumen naturalis intellectus, sicut est contemplatio invisibilium per principia rationis: et in hac contemplatione ponent philosophi summant felicitatem hominis. Est iterum quedam contemplatio ad quam elevatur homo per lumen fidei sufficiens<sup>3</sup>, sicut

<sup>1</sup> Al. : « propheta est »

<sup>2</sup> Al. : « ovis, » — <sup>3</sup> Al. : « sensu »

— Ali. : « sufficiente »

sanctorum in via. Est etiam quedam beatorum in patria ad quam elevatur intellectus per lumen glorie, videns Deum per essentiam, in quantum est objectum beatitudinis; et hoc plene et perfecte non est nisi in patria: sed quandoque ad ipsam raptum elevatur aliquis etiam existens in hac mortali vita sicut fuit in raptu Pauli. II Cor. xii, 2: *Scio hominem in Christo ante annos quatuordecim sive in corpore nescio, sive extra corpus nescio, Deus scit, raptum huiusmodi usque ad tertium celum.* Hibi dicit *Glossa*, quod vidit sicut illi qui sunt de tertia hierarchia. Nulla autem istarum est visio prophetalis, quia ad ipsam nec lumen naturale nec lumen fidei sufficit; sed elevatur ad ipsam intellectus prophetæ per lumen gratiae gratis data; quod est dominum prophetæ: neque enim attingit ad videndum Deum prout est objectum beatitudinis, sed prout est ratio eorum quae pertinent ad dispositionem hominum in mundo. Similiter non omnis visio corporalis, vel imaginaria dicitur prophetica, sed illa tantum quæ fit per speciem specialiter divina virtute ad hoc ordinatam, ut sit in signum alienus futuri, sive videns sive alio modo intelligentiam<sup>1</sup> accipiat. Auctor tangitur in hoc quod dicit, *Esaie filii Amos.* Et quanvis iste Amos fuerit propheta, quia ponitur in titulo prophetæ, secundum regulas Hebraeorum; non tamen est ille qui est de numero XII prophetarum; quia alias elementis apud Hebreos ulerque describitur. Materia tangitur in hoc quod dicit, *Quam vidit super Judam et Jerusalem*, quia de his quæ pertinent ad Judam et Jersalem, ut ly super accipiatur pro de secundum translationem Symmachii, vel pro, idest contra, secundum Septuaginta: ut Juda sumatur pro terra duarum tribuum, et Jersalem pro Metropoli illius regionis. Vel Juda pro sorte Iuda, et Jersalem pro sorte Benjamin, quia in sorte illius erat quantum ad corpus civitatis, quod erat in planicie; quanvis quantum ad verticem montis, in quo erat turris David et templum, pertineret

<sup>2</sup> ad dominum Dei, sicut potest III Reg. xii. haberi. In diebus. Hic notificatur opus ex tempore; et ponuntur quatuor reges, quo tempore Isaie prophetiam hanc edidit: unde quidam dividunt hunc librum secundum tempora regum sub quibus revelationem accepit. Ut in prima parte ponantur ea quæ visa sunt tempore Oziae; in secunda ea quæ visa sunt tempore Joathan, in vi cap.: In anno quo mortuus est Ozias<sup>3</sup> et inde usque ad finem xiv ubi dienuntur ea quæ sunt visa tempore Achaz<sup>4</sup> Sed quare non facit mentionem de regibus Israel, sicut Osee in suo titulo facit mentionem de Jeroboam filio Joas, cum fuerint contemporanei?

Ad quod dicitur, quod iste prophetavit contra duas tribus principaliter; et ideo eorum reges tantum in titulo habet; sed ille contra utrosque.

Hem queritur quare non fit mentio de Manasse rege Juda, sub quo etiam prophetavit, cum constet cum non amisisse spiritum prophetice.

Ad quod dicendum, quod omnia quæ in hoc libro scripta sunt, temporibus prophetarum videntur. Sed non erat deceus ut propheta qui principaliter consolacionis est, in communione terminaretur; aut quod tempore mali regis, qui iram Dei provocabat, Dei consolatio prædicaretur. Jer xv, 4: *Dabo eos in' fuorem univer- sis regnis terra.*

2. Hic incipit tractatus istius libri: unde accipetur divisio secundum exigentiam materiae. Dictum est autem, quod principaliter intentio ejus est circa adventum Christi, et gentium vocacionem. Constat autem quod *universæ viæ Domini misericordia et veritas*; ut dicitur in Psalm. xxiv, 10. Unde Christo nato dictum est a Simeone, Luc. ii, 34: *Ecce hic positus est in ruinam et in resurrectionem multorum in Israel.* Et intrantibus gentibus dictum est ab Apostolo. Rom. xi, 25: *Cxcitas et parte contingit<sup>5</sup> in Israël, donec plenitudo gentium subintraret.* Dividitur ergo iste liber in duas partes. In prima ponitur comminatio divinae justitiae ad excidium peccatorum; in se-

<sup>1</sup> Al. : « intelligentiam. »

<sup>2</sup> Al. : « pertinenter. » — <sup>3</sup> Al. : « Achaz. »

<sup>4</sup> Al. : « Ozias. » — <sup>5</sup> Al. : « constat quod. »

<sup>6</sup> Al. : « contingit. »

cunda consolatio divinae misericordiae ad resurrectionem justorum,<sup>1</sup> cap. xi, ibi, *Consolamini*. Prima in tres, Cum enim principaliter super Judam et Ierusalem loquatur; in prima parte comminatur dinabns tribibus peccantibus; in secunda aliis eas persecutibus, vi cap., *Et factum est in diebus Achaz filii Joathan filii Oziae regis Iudei, ascendit Iusin Rex Syriae, et Phacee filius Romelie rex Israel in Ierusalem ad praelium contra eam Hac dicit Dominus Deus: Non stabit, et non erit istud.* In tertia liberal ab hostibus imminentibus, xxxii cap., *Ecce in justitia regnabit Rex.* Prima dividitur in duas. In prima reprobatur culpam, et comminatur ponam corrigentem; in secunda comminatur ponam condemnantem incorrigibiles, vi cap.: *In anno quo mortuus est rex Ozias, vidi Dominum sedentem supersolium excelsum et elevatum.* Prima divititur in duas. In prima arguit de culpa ex parte aversionis, in secunda ex parte conversionis, ii cap., ibi, *Verbum quod vidit Isaia filius Amos super Iudam et Ierusalem.* Prima in duas. In prima arguit in eis peccatum aversionis a cultu Dei; in secunda a justitia proximi, ibi, *Quomodo facta est meretrix civitas fidelis, plena iudicij?* Prima in tres. In prima increpat culpam; in secunda pro culpa comminatur ponam, ibi, *Terra restrra de serua, civitates vestrae sueris igni, regionem vestram coram vobis alieni decovrant; et desolabitur sicut in vastitate hostili.* In tertia querit penas medelam, ibi, *Audite verbum Domini, principes Sodomorum.* Prima in tres. In prima querit iudicij testem: in secunda arguit peccati deformitatem, ibi, *Filios enutriri; ipsi autem spreverunt me;* in tertia ostendit peccantium incorrigibilitatem, ibi, *Super quo percuntiam vos ultra, addentes prevaricationem?* Requirit autem creaturam in testem in judicium peccati, quaet etiam fuerat testis in obligatione praecepti. *Audite cordi, et auribus percipe terra.* Deut. xxxii, 1. *Audite cordi quor loquor.* Funer enim creatura testis obligationis ad praeceptum. Deuteron. xxxii. Nunc autem invocatur ut arbiter transgressionis,

Psalm. xlix, 4: *Advocavit cordum desursum, et terram discernere populum ejus.* Sed quandoque vocabitur ut instrumentum divinae ultionis. Sapient. xvi, 24: *Creaturae creatori sui deserviens, execan-<sup>tibi fac- tori</sup> deset in tormentum adversus injitos.*

Sed videtur inconveniens quod terra et / coelum, quae sunt insensibilis creature, vocentur ad audiendum.

Sed dicendum, quod ad ea quae sunt rationalis natura, vocatur insensibilis creatura propter quinque. Primo ad ostendendam divinam potentiam. Job xxxviii, 10: *Conclusi eam terminis.* Et Rom. iv, 17: *Vocat ea quae non sunt tanquam ea quae sunt.* Secundo per evidentiam. II Reg. xii, 2: *Ego vero faciam cerbum istud in conspectu omnis Israel, et in conspectu solis.* Et Luc. xix, 40: *Dico vobis, quia si hi<sup>circum-dedi illud</sup> torcuntur, lapides clamabunt.* Tertio ad exaggerandam malitiam. Ier. n, 12: *Obstupescite cordi super hac, et porta eis desolamini vehementer.* Quarto ad magnificandam letitiam Ps. xciv, 11: *Extentur cordi, et erudit terra.* Quinto ad stupendum tristitiam. Osee, iv, 3: *Propter hoc lugabit terra, et infirmabitur omnis qui habitat in ea.*

Ac si diceret: Peccatum vestrum est adeo patens quod ab irrationalibus, si fieri posset, convinceretur; et similiter de aliis. Vel est ibi metonymia, ut ponatur coelum pro Angelis, et terra pro hominibus. *Cordi*, plurale pro singulari. Vel quia ad litteram sunt plures cordi et unum centrum quod est terra. *Dominus locutus est.* Ipsum loquendum andatis, quo loquente facta<sup>2</sup> estis. Psalm. cxlviii, 3: *Dixit, et facta sunt; ipse mandarit, et creata sunt. Audite cordi, quasi distantes; percipe terra, quasi propinquum. Filios enutriri.* Hie ostendit peccati deformitatem: et circa hoc tria facit. Primo ostendit contemptum in affectu: secundo ignorantiam in intellectu, ibi, *Cognovit hos possessorem suum;* tertio aversionem in operis effectu, ibi, *Vx genti peccatri etc.* Et servatur hic ordo, ut ex contemptu aggravetur ignorantia, idest non ignorantia excusat contemptum. Contemptum aggravat per beneficium

*impensum* : unde circa primum duo facit. Primo commemorat beneficium ; secundo ingratitudinis vitium, ibi *Ipsi autem spreverunt me*. Pouit autem triplex beneficium. Primum est filialis adoptionis, cum dicit, *Filius*. Exod. iv, 22 : *Filius primogenitus mens Israel*. Secundum solicita educationis, ibi, *Emutrixi*. Sap. xvi, 20 : *Angelorum resca nutriti populum tuum*. Tertium singularis exaltationis, ibi, *Et exaltavi*. Sap. xi, 9 : *Ostendens per situm quo tunc fuit, quemadmodum tuos exaltares, et adversarios eorum necures*. Primum quantum ad patrum assumptionem et exaltationem ; secundum in filiorum libertatem ; tertium in hostium subjagationem. *Ipsi autem spreverunt me*. Jer. iii, 20 : *Quomodo si contemnatur mulier amatorem suum, sic contemptis me dominus Israel*. Ignorantiam autem aggravat per brutorum exemplum : unde circa hoc duo facit. Primo inducit cognitionem brutorum ; secundo ignorantiam peccatorum, ibi, *Israel autem me non cognovit*. *Cognovit bos possessorem suum, et asinus prasepe domini sui*, quadam consuetudine beneficii. *Israel autem*. Arguit in eis duplicem ignorantiam ; scilicet praeipientis, cum dicit, *Non cognovit me*, contra id quod dixerat, *Possessorem suum* ; et contra rationem nominis ; *Israel* : Israel enim, videns Deum, interpretatur. Joan. xvi, 3 : *Non noverunt Patrem, neque me*. Et ignorantiam legis : *Et populus meus non intellexit* ; contra id quod dixerat, *Prasepe*, et quod dixerat, *Populus*, qui legislatoris praeceps subiectitur. Oseea viii, 12 : *Scribam eis multiplices leges meas, quae velut alienigenas computatae sunt*. Effectum autem operis aggravat per confirmatum usum : unde primo ostendit confirmationem ; secundo eorum aversionem, ibi, *Derelinquerunt Dominum*. Confirmationem ostendit primo per peccati consuetudinem, que inducit habitum : unde dicit, *Vxgenti peccatri*. Sic enim est peccator ex habitu sicut cantor ex arte, vel officio, Infra xlviij : *Transgressor ex ventre vocavi te*. Secundo per peccati promptitudinem, que est quasi quedam gravitas in peccante. Gregorius : « Peccatum quod per penitentiam non dilinitur, mox

suo pondere ad aliud trahit. » Psal. xiii, 3 : *Veloci pedes eorum ad effundendum sanguinem*. Tertio ex peccati successione : quia peccata patrum imitantes, quasi ex propagatione habent : unde dicit, *Semini negum*, idest pessimorum, secundum aliam translationem. Ps. cv, 6 : *Peccacimus cum patribus nostris, iniuste regimus, iniuriam fecimus*. Quarto quantum ad peccatorum magnitudinem, cum dicit, *Filiis seclerotis*. Ezech. xxu, 9 : *Viri detractores fuerunt in te, ad effundendum sanguinem, scelus operatus sunt in medio tui*. Infra lvi : *Nunguid non vos filii scelesti, semen mendax?* Super quo percutiam vos ultra, addentes prævaricationem ? Hie ostendit peccati incorrigibilitatem, removens triplicem correctionis modum. Primo illum qui est per divinum flagellum, dicens, *Super quo*, idest ad quid, *addentes*, ut scilicet unde corrigo inde addatis peccata ? Jer. u, 30 : *Frusta percussi filios vestros : disciplinam non receperunt*. Secundo illum qui est per proximi consilium vel auxilium, cum dicit, *Omne caput languidum* : quia nullus est idonens ad succurrendum alteri propter propriam infirmitatem. Et hoc ostendit quantum ad personam regis vel principis, dicens : *Omne caput languidum*. I Reg. xv, 47 : *Nonne cum parvulus essem in oculis tuis caput in tribibus Israel factus es?* Quantum ad personam sacerdotis, *Omne cor mœrens* : cor enim primo recipit vitam ab anima et transfundit in corpus, quasi medium inter animam et corpus ; ita sacerdos est medius inter Deum et populum. Exod. xviii, 19 : *Tu eris eis in his que ad Deum pertinent*. Quantum ad personam privati hominis, cum dicit : *A planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas*. Infra lvi : *Omnes in viam suam declinaverunt unusquisque ad avaritiam suam, a summo usque ad norissimum*. Et notandum, quod inidoneitas regis ostenditur in languore, quia subvenire non poterat puniendo per potentiam. Eccli. vn, 6 : *Noli querere fieri iudez, nisi virtute valeas irrumpere iniuriam*. Sacerdos autem inidoneitas ostenditur in mœrore, per quem sit inidoneus ad sacrificia, quibus expiat peccata. Lev.

x, 19 : *Quomodo potui comedere eum, aut placere Domino in coraminiis mente lugubri?* Psal. xcix, 2 : *Introite in conspectu ejus in exultatione.* Privatus poterat corrigerem per exemplum ; et<sup>1</sup> ideo ostenditur inidoneus per peccatum, quod designatur in privatione sanitatis : *A planta pedis.* Psal. xiiii, 3 : *Omnis declinaverunt, simul inutiles facti sunt;* scilicet ad corrigendum. Tertio, ibi, *Vulnus et livor,* removet modum qui est per humandum studium, sicut quando aliquis disponit ad gratiam, quae delet peccata, per bona opera. Unde dicit : *Vulnus, culpa patens, et livor, invidia latens, et plaga tumens, superbia inflans, non est circumligata,* vinclu legis refrahentis. Jer. ii, 20 : *A secundo confregisti jugum meum, rupisti viacula mea, dixisti, Non serviam, quantum ad primum : nec curata medicamine, caritate sanante, quantum ad secundum :* Prov. x, 12 : *Universa delicta operit caritas : nec fata oleo, humilitate leniente.* Judith ix, 16 : *Humillium et mansuetorum tibi semper plarit deprecatione.* Eecil. iii, 20 : *Quanto major es, tanta magis humilia te in omnibus.* Prov. xv, 1 : *Responsio mollis frangit iram.* Jud. ix, 9 : *Numpquid possum deserrere pinguedinem meam, qua dii utuntur et homines?* Terra vestra deserta, cirtutes vestras succensez igni. In hoc communatur poenam : et primo ponit punitionis judicium ; secundo consolationis qualemque solatium ibi, *Nisi dominus exercituum reliquisset nobis semen.* Ponam ponit triplicem. Primo quantum ad destructionem possessionum ; unde dicit, *Terra vestra deserta, quantum ad campestria, que ita inulta erunt sicut desertum.* Infra vii : *Vepres enim et spinarunt in universa terra. Civitates cestre succensez igni,* quantum ad urbana. Amos ii, 3, *Mittam ignem in Iudam, et devorabit ades Jerusaleni.* Jer. iv, 26 : *Asperi, et ecce Carmelus desertus, et omnes urbes ejus destruetae a facie Domini et a facie furoris ejus.* Secunda pena est quantum ad destructionem terrae nascientium : unde dicit : *Regionem vestram eam nobis alieni derorant, quantum ad*

fructus. Deut. xxviii, 31 : *Devoret fructum juuentum tuorum, ac fruges terre tur, donec interreas. Desolabitur, quantum ad destructionem arborum et vinearum.* Jer. iv, 13 : *Vx nobis, quoniam castati sumus.* Tertio quantum ad captivitatem hominum : unde : *Derelinquetur Filia Sion, idest Jerusalen, vel templum, unde erat custodia totius provinciae, ut solitaria, et ut umbraculum in rinea, post vindemiam.* Infra v : *Vinea enim Domini, domus Israel est, et vir Iuda germen delectabile ejus.* Sicut turgurum in cucumerario, post fructus ultimos collectos, per quos significat patres. Oscae ix, 10 : *Quasi prima poma sievne, in caeruleo vidi patres eorum.* Sicut cirtitas que rastatur, quia metropolis erat Ezech. xxxiii 21 : *Vastata est civitas, ut ille qui venerat de Jerusalem.* Jer. vi, 6 : *Iher est cirtas visitationis : omnis calamita in medio ejus. Nisi Dominus exercituum reliquisset nobis semen* Hic ponit consulatio ex promissione liberandi seminis. Reliqui autem Dominus eis semen carnis congregatum. Infra xlvi : *Ab oriente adducam semen tuum, et ab occidente congregabo te. Semen benedictionis promissum.* Gal. iii, 16 : *Abrahæ dictæ sunt promissiones, et semini ejus.* Semen predicationis diffusum. Infra. xxvii : *Qui regredientur impetu a Sarah, florebunt et germinabit Israh : et suscepient faciem orbis senine. Semen sancctorum novum.* Infra lxi : *Sicut coloni et terra nova, quæ ego facio stare eorum me, sic stabit semen vestrum et non men vestrum, dicit Dominus.*

*Filiis euntrici et exultari, ipsi autem sperverunt me.* Hic notanda sunt tria : scit et nutritionis beneficium, exaltationis privilegium, ingratitudinis contempnum. Nutravit quidem tempore legis, quando adhuc heres parvulus erat, Gal. iv, primo reflecens promissis in patribus. Gal. iii, 16 : *Abrahæ dictæ sunt promissiones.* Secundo gubernans iudicium in legislatoribus Psalm. cxlii, 20 : *Non fecit taliter eum natus, et iudicia sua non manifestavit eis.* Tertio detendens auxiliis in iudicibus, et Regibus, Judith v, 25 :

<sup>1</sup> Ali. : « sed. »

*Deus eorum defendet eos, et erimus in approbrium universa terra.* Quarto erudit monitis in prophetis. Malach. ii, 14 : *Et testificatus est Dominus inter te et uxorem pubertatis tuarum.* Quinto correxit flagellis in hostibus. II Mach. vi, 13 : *Etenim non multo tempore sinere peccatoribus ex sententia agere, sed statim ultimes adhibere, magis beneficii est indicium.* Sed exaltavit tempore gratie primo secundum carnis assumptionem. Hebr. ii, 16 : *Nasquam Angelos apprehendit; sed semen Abrahæ apprehendit.* Secundo per personalem prædicationem. Matth. xv, 24 : *Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel.* Tertio per suam conversationem. Joan. x, 32 : *Multa bona opera operatus sum in vobis: propter quod opus vultis me lapidare?* Quarto per miraculorum operationem. Joan. iv, et Luc. viii, 16 : *Quia propheta magnus surrexit in nobis, et quia Deus visitavit plebem suam,* Quinto per discipulorum prædicationem. Psalm. xliiv, 17 : *Pro patribus tuis nati sunt tibi filii: constitues vos principes super omnem terram.* Sed e contrario illi Christum vituperant. Iac. iv, 22 : *Nonne hic est filius Joseph?* Secundo doctrinam improbant. Matth. xxvi et Luc. xxiii, 2 : *A Galilæa usque huc, hunc invenimus subvertentem gentem nostram.* Vitam blasphemant. Matth. ix, 11 : *Quare cum publicanis et peccatoribus manducat magister vester?* Miracula pervertunt. Matth. ix, 34 : *In principe demoniorum ejicit demonia.* Discipulos occidunt. Matth. x, 16 : *Ecce mitto vos ut oves in medio luporum.*

3. Hic ponitur medicina contra peccatum : et primo convocat ad audiendum ; secundo removet inutile remedium, ibi, *Quo mihi?* tertio adhibetur salubre consilium, ibi, *Lavanini mundi estote.* Convocat autem ad audiendum primo maiores : dicens : *Audite verbum Domini, principes Sodomorum;* secundo minores, ibi, *Populus Gomorrah.*

Sed quare invitat maiores ad audiendum et minores ad percipiendum? Quia

ea que sunt a majoribus audita, facile percipiunt minores.

Item cum relinquat eis semen, quare comparat eos Sodomitis et Gomorhaeis, qui penitus consumpti sunt? Et dicendum, quod quantum ad incorrigibiles comparat propter duo. Primo propter peccati similitudinem : infra u<sup>n</sup> *Et pueris alienis adhæserunt;* et propter publicationem : infra u<sup>m</sup> : *Peccatum suum quasi Sodoma prædicaverunt, nec absconderunt.* Et cum fuerint quinque civitates subversæ, nihilominus præcipue comparat istis, quia sunt præcipuae inter alias. Et propter hoc etiam principes comparat Sodomitis, quia civitas illa metropolis erat, sic ut patet Genes. xiv. Principium autem est andire a Domino verbum suum et populo legem imponere ; et ideo invitat illos ad audiendum verbi, et populum ad receptionem legis. *Quo mihi?* Ille ostendit inutilitatem remedii quod apponebant : et primo quantum ad sacrificiorum oblationes ; secundo quantum ad festorum celebrationes, ibi, *Neomenias vestras et sabbatum et festivitates alias non feram;* tertio quantum ad divinas orationes, ibi, *Et cum extenderitis manus vestras, avertam oculos meos a vobis.* Circa primum duo facit. Primo reprobat oblationem de animatis ; secundo de inanimatis, ibi, *Incensum abominationem est mihi.* In sacrificiis autem animalium erat aliquid quod totum cedebat in cultum Dei ; sicut holocaustum, quasi totum incensum, ab olor, quod est totum, et canna, quod est incendium. Unde adeps totus adolebat, ut habetur Levitic. 1, et sanguis totus effundebatur, Levitic. iii<sup>2</sup>. Quædam autem erant que partim cedebat in cultum Dei, partim in usum ministri, sicut hostia pro peccato : nisi quando erat pro peccato sacerdos vel multitudo, Levitic. 4. Quædam autem de quibus cedebat aliquid in cultum Dei, et aliquid in usum ministri, et aliquid cedebat ipsi offerenti, sicut in hostiis pacificis, que pro gratiarum actione offerebantur, vel pro salute, Levitic. vii. Et secundum haec tria

<sup>1</sup> Al. : « justificantes. »

<sup>2</sup> Al. : « Levit. i, adeps, qui totus adolebatur. Levit. iii, et sanguis qui totus effundebatur. »

dividitur in tres partes. Primo reprobatio sacrificia in tria distributa, scilicet pacifica. Et primo ponit reprobationem, dicens, *Quo mihi, idest ad quod mihi offeritis, multitudinem victimarum restram, quasi non mearum?* Et dicuntur victimæ, vel quia animal victimum ad sacerdotem duecatur, vel quia pro victoria habita vel habenda offerebatur. Deinde reprobationis rationem ponit dicens, *Plenus sum : vel propter fastidium, quia non bona : Genes. iv, 5 : Ad Cain mutem et ad murra ejus non resperit ; vel propter dominum : Psalm. xlix, 10 : Mea sunt omnes fræsy sylvarum, jumenta in montibus et boves.* Secundo reprobata quae ex toto erant oblata Deo. Et primo ponit reprobationem illorum trium ; et ponit tantum tria animalia, quia de his siebant tantum sacrificia quae erant de armentis : siebant etiam quadam de avibus turtarum et prællis columbae : sed hoc erat propter defectum paupertatis<sup>1</sup>, sicut patet Levitic. xxv et pluribus aliis locis. Et iterum non erat usus eorum universalis in omnibus, quia non offerebatur ex his hostia pacifica. Deinde ponit reprobationis rationem, ibi, *Cum reuictus ante conspectum meum, quis quasivit haec de manibus vestris, ut ambularetis in atriis meis?* quasi dicat : Plus offenditis me ambulantes in atriis meis pollentes ea, quam holocaustum placeat : unde non accepto hanc communionem. Psalm. xxxix, 7 : *Holocaustum et pro peccato non postulasti.* Jerem. vi, 22 : *Non sunlocutus cum patribus vestris, et non precepisti eis in die qua educi eos de terra Egypti de verba holocaustum et victimarum ; sed hoc precepisti eis, audire vocem meam ; et ero vobis Deus, et vos mihi populus.* Tertio reprobatio en que erant Deo et sacerdoti debita, dicens : *Nr offerratis ultra.* Jerem. xi, 13 : *Nunquid carnes sanctæ auferent a te malitiæ tuas, in quibus gloriata es?* Et Mich. vi, 6 : *Quid dignum offeram domino?* *Nunquid offeram ei holocausta et ritulos anniversarios?* *Nunquid placari potest in milibus arietum, aut in millibus hircorum?*

*ram pinguium? Incensum?* Hic reprobat oblationes de rebus inanimatis, pro quibus omnibus ponit incensum, eo quod hoc erat inter alia dignissimum, sicut thymiana, Exod. 30, et communius, quantum ad thrys, quod ponebatur et adiungebatur cuiilibet tali oblationi, et totum Deo incendebatur. Infra lxxvi : *Qui recordatur thuris, quasi qui benedic idolum.*

Sed objicitur de hoc quod dicit *Glossa* quod nunquam sacrificia eorum amavit, cum præceperit ea ad hoc quod fierent. Genes. viii, 21 : *Odoratusque est Dominus odorem suavitatis ; et ait ad eum : Nequam ultra maledicunt terræ proper hominum.*

Et dicendum : quod in quolibet sacrificio est aliquid considerandum ex parte offerentis, et aliquid ex parte rei oblatae. Ex parte rei oblatae, sacrificia nostra placent Deo per se, non autem antiquorum sacrificia ; et hoc est quod placitum non fuit<sup>2</sup>. Amatum dicitur per se quod in se habet unde ametur, sicut bonum honestum : quod autem tantum amat per relationem illius ad alterum, non dicitur per se amatum, sicut dicitur secari vel nri amatum, secundum quod est ad finem sanitatis relatum. Nostra autem sacrificia in seipsis continent gratiam sanctificationis, secundum quam sunt Deo accepta : sed illa antiquorum sacramenta erant tantum signa istorum ; et ideo non erant per se amata. Ex parte autem offerentis, et nostra et illorum possunt esse accepta ex devotione offerentis. Potest ergo quæ duplex tempus distinguui. Primum ante legem scriptam et idolatriam ; et tunc placebant antiqua sacrificia facta a sanctis patribus et propter devotionem offerentis et propter significacionem rei oblatae. Secundum tempus est sub lege scripta : et tunc interveniente idolatria, additum fuit quiddam propter quod dispicebant, quia non erat dignum<sup>3</sup> quod eodem placaretur Deus et coleretur diabolus : et ex alia parte fuit addita una utilitas ex parte offerentis, ut esset remedium contra idolatriam populo ad hoc prono. Unde

<sup>1</sup> Al. : « defectum vel paupertatem. »

<sup>2</sup> Al. : « quasi. » <sup>3</sup> Al. : « placitum fuit. »

Al. : « erant dogni. »

etiam de sacrificiis nihil praeceptum est ante fabricationem idoli. Et sic intelligitur auctoritas Jeremie inducta. Tertium tempus fuit sub prophetis, in quo propter peccata populi jam non placabant ex parte offerentis, sed tantum in quaerunt erant signum. Unde secundum hoc non placabant Deum, sed magis offendebant. Quartum tempus est sub gratia, quando jam usus eorum ex toto ahollitus est, quia veniente veritate cessavit figura.

4. Ille removet solemnitatum celebrationes. Et primo, quantum ad futurum, ponit prohibitionis propositum dicens, Neomeniam. Psal. lxxx, 4 : *Buccinate in neomenia tuba, in insigni die solemnitatis vestrae. Sabbatum.* Exod. xx : *Festivitates alias.* Levit. xxiii, 2 : *Hoc sunt feriae Domini, quas vocabitis celeberrimas et sanctissimas. In hiis sunt cunctus vestri.* Infra lviii : Ecce in die jejunii vestri invenitur voluntas vestra, et omnes debitos vestros repetitis. Non feram. Secundo quantum ad praesens ponit odium dicens : *Calendas vestras, quod addit supra neomeniam, et solemnitates vestras odivit anima mea.* Unde Psalm. lxxx, 3 : *Sume psalmum, et date tympanum : psalterium jucundum cum cythara. Buccinate in neomenia tuba, in insigni die solemnitatis vestrae.* Thren. ii, 6 : *Oblivioni tradidit Dominus in Sion festivitatem et sabbatum, et in opprobrium et in indignationem furoris sui regem et sacerdotem.* Tertio, quantum ad praeteritum, ponit taedium, dicens : *Facta sunt nahi molestia : et ponit gravitatem ponderis : Psal. xxxvii, 5 : Sicut onus grave gravatus sunt super me : secundo laborem portantis : Laboravi sustinens. Infra xlvi : Præbnihi mibi laborem in iniuritatibus tuis.* Et loquitur humano more de Deo : quia homini dicitur esse grave laborare in eo quod non placet sibi. *Et cum extenderitis manus vestras, avertam oculos meos a vobis.* Reprobat orationes eorum : et primo ponit reprobationem ; secundo reprobationis rationem, ibi, *Manus enim vestra sanguine plena sunt.* Carea primum duo facit. Primo reprobat quantum ad signum

devotionis, ibi, *Et cum extenderitis.* Thren. iii, 41. *Levemus corda nostra cum manibus in' carum ad Deum.* Et infra lxxv : *Tota die expandi manus meas ad populum incredulum, qui graditur in via non bona.* Secundo prolixitatem orationis. Prover. xxvii, 9 : *Qui declinat aurem suam ne audiat legem, oratio ejus erit execrabilis. Manus enim vestra sanguine plena sunt, quem fudistis.* Psalm. xiii, 3 : *Veloci pedes eorum ad effundendum sanguinem.* Prover. i, 45 : *Prohibe pedem tuum a semitis eorum : pedes enim illorum ad malum currunt, et festinant ut effundant sanguinem. Lavamini.* Ille ponit salubre consilium ; et circa hoc tria facit. Primo ponit efficax remedium ; secundo remedium effectum, ibi, *Venite, et arguite me, dicit Dominus ; tertio ponam contra contemptum, ibi, Quod si nolueritis, et me ad iracundiam provocaveritis, gladius devorabitos.*<sup>2</sup> Remedium consistit in duobus : in fuga mali et in sequela boni, ibi, *Discite bene facere. Malum fugatur dupliciter.* Primo per purgationem praeterit ; et quantum ad hoc dicit, *Lavamini, Jer. iv, 14 : Lava a malitia cor tuum, Jerusalem, ut salva sis.* Usquequo morabuntur in te cogitationes noxiæ ? Secundo per cautelam futuri : et hoc fit tripliciter. Primo ut corde mala non cogitet : *Mundi estote.* Proverb. xxii, 11 : *Qui diligit cordis munditiam, propter gloriam labiorum habebit amicum regem.* Secundo ut cogitata opera non impleat. Micheæ u, 1 : *Vx qui cogitatis inutile, et operamini malum in cubilibus vestris : in luce matutina faciunt illud.* Auferte malum, scilicet opus. Tertio ut incepta non perficiat : *Quiescite agere perverse.* Jerem. ii, 25 : *Prohibe pedem tuum a nuditate, et guttur tuum a siti.* Et in eodem capitulo : *Cursor levis explicans vias suas. Discite bene facere.* Ille ponit remedium quantum ad sequelam boni : et primo ponit<sup>1</sup> ut addiscat ; secundo ut opere impleat, ibi, *Subveniente oppresso, judicante pupillo, defendite viduam.* Operatur enim aliquis bonus in ordinando seipsum ; et quantum ad hoc dicit, *Discite bene facere.* Jer. vi, 8 : *Erudire, Jerusalem, ne forte recedat*

<sup>1</sup> Al. : « ad. » — <sup>2</sup> Al. : « quin si volueritis etc. »

<sup>2</sup> Al. : « et ponit. »

*unum mea a te; ne forte ponam te terram desertam et inhabitabilem. In ordine ad proximum; et hoc est quod dicit, Quare judicium. Job xxix, 16: Causam quam ego nesciebam, diligentissime investigabam. Jerem. vi, 16: State super vias, et videte et interrogate de semitis antiquis. Subvenite oppresso. Ille ponit impletio nem operis in subveniendo miseris. Misserum autem facit vel violentia: et quantum ad hoc dicit, Subvenite oppresso: Proverb. xxiv, 11. Erue eos qui ducuntur ad mortem, et qui trahuntur ad interitum liberare non cesses: aut atatis ignorantia: Judge pupillo: Eecli. iv, 10: In judicando esto pupillis ut pater: aut sexus impotentia: Defendite viduam. Job xxix, 14: Auris audiens beatificabat me, et oculus videns testimonium reddebat mihi. Et venite. Ille promittit effectum: et circa hoc tria ponuntur. Primo promittentis obligatio, cum dicit, Venite; ac si dicaret: Si facitis quae dico, et non sequatur quod promitto, obligo me quod arguatis me. Hoc plangebat Job ix, 33: Non est quia utrumque possit arguere et ponere manum suam in ambobus. Secundo malorum cessatio: Si fuerint peccata vestra ut coccinum, quasi nix dealbabuntur. Et promittit specialiter mundationem a peccatis: quia cessante causa, cessat effectus. Duo genera peccati tangit. Primum quod est ex amore incendeo, quod notat in coecino propter intensum ruborem, contra quod ponit candorem nivis frigidae. Job ix, 30: Si lotus fuero quasi aquis nivis et fulserint velut mundissima manus mea; tamen sordibus intinges me, et ahominabuntur me vestimenta mea. Secundum quod est peccatum ex timore mortificante, quod notatur in vermiculo, cuius color accedit ad albedinem: Et si fuerint rubra quasi verruirus; contra quod ponit lanam: nuda velut lana alba erunt. Ezech.: In multitudine diversarum opum in lanis optimi coloris. Dan. vi, 9: Vestimentum ejus sicut nix candidum, et capilli ejus quasi lana munda. Tertio ponitur bonorum restitutio: Si volueritis, et auferieritis me, bona terra comedetis. Psalm. xxvi, 13: Credo videre bona Da-*

mini in terra videntium. Comedetis. Infra lxvi: Ecce servi mei comedent, et vos esurietis. Quod si volueritis. Ponit ponam contemptus. Et primo ponit contemptum, dicens. Quod si volueritis, et me ad iracundiam provocaveritis. Zach. viii, 14: Cogitavi ut affligerem eos, cum ad iracundiam me provocarent patres: vestri. Secundo communatur vindictae gladium; Gladius devorabit vos. Ezech. v, 12: Gladium evaginabo post eos, et complebo furorem nuum; et quiescere faciam indignationem meam in eis. Tertio ostendit esse immutabile, iudicium: Quia os Domini locutum est. Numer. xxiii, 19: Non est Deus ut homo et mentiatur, nec ut filius hominis ut mutetur.  
5. Ille ostendit peccata eorum secundum aversionem a justitia proximi: et circa hoc tria facit. Primo describit culpam; secondo communatur ponam, ibi, Propter hoc dicit Dominus Deus exercituum; tertio pena sequelam, ibi, Et restituam. Circa primum primo arguit peccatum plebis; secundo peccatum sacerdotis, ibi, Argentum tuum versum est in scoriam; tertio peccatum Principum, ibi, Principes tui infideles, socii furum. In plebe duo arguit, aggravans per comparationem ad priorem statum: scilicet venalitatem per comparationem ad priorem fidilitatem: unde dicit: Quonodo facta est meretrix civitas fidelis? Jer. u, 20: Sub omni ligno frondoso et in omni colle sublimi tu prosternebas meretrix: et credulitatem per comparationem ad iustitiam et iudicium, quod est iustitiae executio. Plena iudicii. Justitia habitavit in ea. Psal. xciii, 13: Quiaclusque justitia convertatur in iudicium. Unde dicit: Num autem homicidix. Osee iv, 2: Maledictum et mendacium et homicidium et furtum et adulterium inuidaverunt, et sanguis sanguinem tetigit. Peccatum sacerdotis in duobus arguit: in corruptione veritatis doctrinae: unde dicit: Argentum tuum, versum est in scoriam. Psal. xi, 7: Elequia Domini eloqua casta, argentum tigne examinatum, probatum terre, purgatum septuplum. Jer. v, 31: Prophetae prophetarerunt mendacium: Secundo in re-

missione severitatis discipline, quae significatur in vino : hoc enim est vinnum quod infudit Samaritanus : Luke, x. Unde dicit : *Vinnum tuum mixtum est aqua*. Ezech, xii, 18 : *Vix qui consuant pulvillos sub omni cubito manus, et faciunt cervicalia sub capite universa etatis ad capiendas animas. Principes tui infideles*. Hic arguit peccatum principum : et primo ostendit eos infideles in officii executione, quod ad suam utilitatem et non populi exequuntur. Amos vi, 6 : *Unguentum optimo delibuti, hibentes in phialis vinnum*, Ezech. xxxiv, 2 : *Vix pastoribus Israel, pascebant qui pascunt semetipos. Nomen greges pascuntur a pastoribus?* Et propter hoc dicit, *Infideles*. Secundo ostendit eos transgressores in malefactorum receptione : *Socii furum, eos defendendo et patrocinium praestanto* : Osee vi, 9 : *Quasi fauces virorum lacronum principes sacerdotum*. Proverb. i, 15 : *Fili, ne ambules cum eis*. Tertio ostendit eos corruptos in munerum receptione. Infra v. *Vix qui justificatis impium pro munibibus, et justitiam justi auferitis ab ea*. Unde dicit : *Omnes diligunt munera, recepta, sequuntur retributio[n]es, scilicet promissas vel speratas. Quarto, ostendit eos iniquos in pauperum repulsione. Pupillo non judicant, et causa vidua non ingreditur ad eos*. Jer. v, 28 : *Causam viduar non judicaverunt, causam pupilli non dixerunt. Propter hoc hac dicit Dominus exercituum fortis Israel*. Hic comminatur peccatum : et primo praelatorum ; secundo subditorum, ibi, *Et convertam manum meam ad te*. Circa primum ponit tria. Primo punientis potestatem in auctoritate, dicens, *Dominus*. Malach. i, 6 : *Si ego Dominus, ubi est timor meus? dicit Dominus*. In ministrorum multitudine : *Exeritum*. Job xxv, 3 : *Numquid est numerus militum ejus? In fortitudine, Fortis*. Job ix, 4 : *Sapiens corde est, et fortis robore: quis restitit ei, et pacem habuit?* Secundo ponit punientis voluntatem. *Heu, scilicet eis, consolabor, quia mea consolatio erit punitione eorum*. Infra lxvi : *Dies ultionis in corde meo, annus retributionis mea venit*. Tertio ponit peccatum crudelitatem : *Et vindicabor de iniuris: quia sicut hostes puniam vos*. Dent. xxxii : *Reddam ultio-*

*nem hostibus meis, et his qui oderunt me retraham*. *Et convertam manum meam ad te*. Hic comminatur peccatum subditorum. Et primo ponitur punientis preparatio, ibi, *Et convertam manum meam ad te* puniendum, quam parendo quasi placentem teneram. Job xix, 21 : *Manus Domini tetigit me*. Secundo peccatum perfectio : *Erequa[m], igne tribulationis, ad purum scoriam tuam, quousque aliquid purgandum sit* Matth. v, 26 : *Non eribis inde donec reddas norissimum quadratum*. Tertio peccatum multitudine : *Auserram omne stenatum tuum* : quia pro omni peccato puniam. Infra xl : *Recepit de manu Domini duplicita pro omnibus peccatis suis. Et restituam judices tuos*. Hic ponit peccatum sequelam : et primo quantum ad correptos, renovationem ; secundo quantum ad obstinatos, consumptionem, ibi, *Et conteret scelestos*. Eodem enim igne ut dicit *Augustinus aurum probatur, et palea fumatur*. Circa primum tria facit. Primo promittit renovationem quantum ad praelatorum emanationem : secundo quantum ad famam restitucionem, ibi, *Post hoc vocaberis* ; tertio quantum ad justitiae observationem, ibi, *Sion in iudicio redimetur*. Dicit ergo : *Restituum judices, quantum ad saeculares principes, quorum est judicare populum, et consiliarios tuos, idest sacerdotes, quorum est consilia Dei manifestare populis*: Malach. ii, 7 : *Labia sacerdotum custodiunt scientiam, et legem exquirunt ex ore ejus, quia Angelus Dominus exercituum est* *Ut fuerunt prius, sicut Moyses et Iosue qui Deo placuerunt*. Jerem. iii, 15 : *Dabo vobis pastores iurta cor meum, qui pascent vos scientia et disciplina*. Et vocaberis, idest recuperabis famam, ut dicaris talis qualis ante fueras, *civitas justi, idest in qua servatur justitia*. Infra lxii : *Non vocaberis ultra derelicta, nec vocaberis ultra desolata; sed vocaberis voluntas mea in ea*. *Sion in iudicio*, per executionem justitiae, redimetur, a calumniantibus : et reducent eum in justitiam ; quia iudicium est reducere ad aequalitatem, in qua consistit iustitia. Psal. lxxi, 2 : *Judicare populum tuum in iustitia, et pauperes tuos in iudicio*. Jerem. xxiii, 5 : *Regnabit rex..... et faciet iudicium et iustitiam in terra*. Et

*conteret scelestos.* Hie ponitur obstinato-  
rum destructio : et circa hoc tria facit.  
Primo praedicit destructionem : secundo  
destructionis modum, ibi, *Confundentur  
ruini ab idolis*; tertio auferit evasionis  
spem, ibi, *Et erit fortitudo tua ut facilla  
stupor.* Et quia poena ordinatur contra  
culpam ; ideo circa primum tangit cul-  
pam duplieiter. Ex parte conversionis,  
quantum ad seclusus idolatriae : unde dicit.  
*Scelestos* ; et quantum ad peccatum vol-  
luntatis et luxuriae : unde dicit, *Peccato-  
res* : quia ad talia homines maxime pro-  
ni sunt ; contra quod ordinat ponant  
contritionis in qua notatur poena pro infil-  
tione. Jerem. xvii, 18 : *Duplici contriti-  
o ne contere eos* ; quasi pro duplice pecca-  
to. Secundo ex parte aversionis, quia de-  
reliquerunt Domum ; contra quod ordi-  
nat penam consumptionis, dicens, *Con-  
sumentur* ; in quo designat penam deser-  
tionis : quod enim consumuntur, in nihilum  
vadit, et omnia in nihilum deciderent,  
nisi manus Domini ea contineret ; ut dicit  
Gregorius. Jer. xvii, 13 : *Domine, omnes  
qui te derelinquent, confundentur* ; rece-  
dentes a te in terra scribentur : quoniam  
dereleguerunt venam aquarum viventium  
Dominum. *Confundentur ruini ab idolis.*  
Hie ponit modum destructionis : et primo  
quantum ad confusionem peccati ; se-  
condo quantum ad subtractionem boni, ibi,  
*Cum fueritis velut querqus defluenti-  
bus foliis.* Circa primum contra idola-  
triam ordinat confusionem, dicens : *Con-  
fundentur ab idolis*, idest propter idola.  
Psalm. xcvi, 7 : *Confundantur omnes qui  
adorant sculptilia* : contra voluntatem  
erubescientiam, cum dicit : *Erahesceatis*

*super hortis quos elegeras, luxurie ves-  
trae.* Rom. vi, 21 : *Quam fructum habui-  
tis in illis in quibus nunc erubescitis?*  
Confusio enim magis respicit malum :  
sed erubescientia culpam. Peccata enim  
carnalia, ut dicit Gregorius, sunt minoris  
culpe et majoris intamia. Et ratio est,  
quia sunt secundum potentias ignobilior-  
es, et maxime materiales ; et tamen sunt  
imatas et connaturales et passimiles. *Cum  
fueritis.* Hie ponitur subtractione boni : et  
primo ejus quod ad protectionem et orna-  
tum spectat ; quod significatur in oblatio-  
ne filiorum ; secundo ejus quod pertinet  
ad fructum, ibi, *Velut hortus absque aqua.*  
Et contra dicitur de viro justo, Psalm. i,  
3 : *Erit tamquam lignum quod plantatum  
est securus decursus aquarum.* Et erit.  
Hie auferit eis evasionis spem : et ponit  
tria. Primo auferit ab eis propria fortitudi-  
nis firmamentum : unde dicit : *Erit  
fortitudo vestra ut farilla stupor.* que cito  
consumuntur. Eccl. xxi, 10 : *Stupa colle-  
ta synagoga peccantium.* Secundo idolo-  
rum auxilium, dicens : *Opus restrum,*  
scilicet idolorum, quod manus vestrae  
operate sunt, *quasi sciutilla*, que nullus  
momenti est. Deuter. xxxii, 37 : *Qui sunt  
dii eorum, in quibus habebant fiduciam?*  
Et tamen comburitur : unde sequitur. *Et  
succendetur.* Infra t. : *Anhilate in lumine  
ignis restri.* Tertio hominum succensum :  
*Et non erit qui extinguit.* Ezech. xx, 47 :  
*Non extinguetur flamma succensionis, et  
comburetur in ea omnis facies ab austro  
usque ad aquilonem : et ridebit omnis ca-  
ro quia ego Dominus succendi ram : nec  
extinguetur.*

thesaurorum ejus : et repleta est terra ejus epius, et immemorabiles quadrigae ejus ; et repleta est terra ejus adolis. Opus manuum suarum adoraverunt, quod fecerunt duci coram. Et incurvavit se homo et humiliatus est vir.

3. Ne ergo dimittas eis. Ingredere in petram, et abscondere in fossa humo a facie timoris domini et gloriae majestatis ejus. Oculi sublinei hominis humiliati sunt, et incurvabitur altitudo viorum. Exaltabatur autem dominus solus in die illa : quia dies dominii exercitum super omnem superbum et excelsum, et super omnem arroganterum, et humiliabitur, et super omnes cedros libani sublinei et errecti, et super omnes querentes basam, et super omnes montes excelsos, et super omnes colles elevatos, et super omnem turrem excelsam, et super omnem murum munitionis, et super omnes naves. Tharsis, et super omne quod visu pulchrum est. Et incurvabitur omnis sublineatus hominum, et humiliabitur altitudo viorum ; et elevabitur dominus solus in die illa ; et idola penitus conterentur. Et introibunt in speluncas petrarum et in voragine terrae a facie formidinis domini, et a gloria majestatis ejus, cum surrexerit perentere terram. In die illa projectet homo idola argenti sui, et simulacra auri sui quae fecerat sibi, ut adoraret talpas et vespertiliores. Et ingredietur scissura petram et in cavernis saxorum a facie formidinis domini, et a gloria majestatis ejus, cum surrexerit perentere terram. Quiescere ergo ab homine cuius spiritus in naribus ejus est, quia excelsus reputatus est ipse.